
 

Delibera della Giunta Regionale n. 727 del 06/12/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 14 Controllo e Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie Regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SVILUPPO CAMPANIA SPA: DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
Premesso 
a) per effetto dell'articolo 1, comma 461 della legge 27.12.2006 n. 296 come successivamente 

integrato dal d.l. 31.12.2007 n. 248 art. 28 (convertito dalla legge 28.2.2008, n. 31) e s.m., nonché 
della conseguente Direttiva del Ministro dello Sviluppo Economico del 27.3.2007 e del“Piano di 
riordino e dismissioni” predisposto da INVITALIA ed approvato dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con decreto del 31.7.2007, è previsto che INVITALIA entro il 31.12.2010 trasferisca alle 
regioni le società regionali del gruppo ad essa facenti capo ed in caso contrario proceda alla loro 
liquidazione; 

b) alla data dei citati provvedimenti, tra le società partecipate da INVITALIA vi era Sviluppo Italia 
Campania spa in liquidazione (di seguito SI Campania), al cui capitale sociale partecipavano 
INVITALIA quale socio di maggioranza (87,22%), la Regione Campania (6%) e altri azionisti per la 
parte residua; 

c) con delibera n. 110 del 21/3/2011 la Giunta ha preso atto dello schema di contratto tra l'Agenzia 
Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa  spa e la Regione Campania teso 
a regolare un accordo avente a oggetto l'assunzione da parte della Regione Campania di funzioni, 
risorse finanziarie e del personale della società Sviluppo Italia Campania (SI Campania di seguito) 
confluite in una società costituita ad hoc da INVITALIA e ceduta interamente alla Regione in cambio 
della partecipazione detenuta in SI Campania; 

d) in data 7/4/2011 detto schema di contratto è stato sottoscritto dalla Regione; 
e) in data 26/7/2011 presso il notaio dr. Nicola Atlante in Roma è stata costituita da INVITALIA la 

predetta società ad hoc, denominata Sviluppo Campania, spa con capitale sociale di euro 120.000,00 
(centoventimila/00) (repertorio 38892, raccolta 17662); 

f) in data 12/10/2011 presso il notaio dr. Nicola Atlante in Roma è stato siglato il contratto di permuta 
azioni tra INVITALIA e la Regione Campania nella persona del Presidente con il quale sono trasferite 
alla Regione le azioni di Sviluppo Campania e contestualmente la Regione trasferisce le azioni di SI 
Campania in liquidazione (repertorio 39421, raccolta 17966); 

g) con mail del 2/11/2011 il Coordinatore dell'AGC 03 ha proposto alcune modifiche allo statuto di 
Sviluppo Campania al fine di consentire che la medesima possa svolgere nei confronti del pubblico in 
via professionale attività di concessione di finanziamenti e iscriversi all'elenco generale di cui 
all'articolo 106 del D.lgs. n. 385 del 1/9/1993 e smi.; 

h) con nota n. 842851 del 8/11/2011 è stato chiesto all'Avvocatura il parere sulla proposta di modifica 
statutaria; 

i) con nota n. 876703 del 16/11/2011 l'Avvocatura ha reso il parere richiesto formulando talune 
osservazioni; 

j) con nota n. 879467 del 21/11/2011 detto parere è stato trasmesso al Coordinatore dell'AGC 03; 
k) con nota n. 881502 del 21/11/2011 il Coordinatore dell'AGC 03 ha fornito chiarimenti circa 

l'esigenza di procedere alle modifiche statutarie e in particolare che la società sia nelle condizioni di 
iscriversi all'elenco generale di cui all'articolo 106 del D.lgs. n. 385 del 1/9/1993 e smi., che prevede 
quale requisito patrimoniale che la società abbia un capitale sociale versato pari a 5 volte il minimo 
previsto per le società per le azioni; 

l) con detta nota il Coordinatore ha altresì chiarito che la modifica proposta consente di effettuare 
operazioni di ingegneria finanziaria a valere sui fondi FSE 2007/2013 già assentite, in via 
programmatica, in sede di Comitato di sorveglianza e definita quale misura di accelerazione della 
spesa al fine di evitare, tra l'altro, il disimpegno automatico; 

m) con mail del 21/11/2011 il Coordinatore ha trasmesso una nuova proposta di statuto che recepisce 
le osservazioni dell'Avvocatura; 

 
 
 
Considerato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

a) che Sviluppo Campania ha un capitale sociale versato di euro 120.000,00 e che per conseguire il 
requisito patrimoniale per l'iscrizione all'elenco generale occorre procedere a un aumento di capitale per 
portarlo a euro 600.000,00 (seicentomila/00); 
b) che la Giunta Regionale, ai sensi dall’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è 
autorizzata ad effettuare prelevamenti dal fondo di riserva per le spese obbligatorie - capitolo 1000 
(U.P.B. 7.28.64), per integrare la dotazione di competenza e cassa deficitaria dei capitoli di spesa del 
bilancio regionale; 
 
Preso atto 
a) che le somme occorrenti per l'aumento di capitale sono quantificabili in euro 480.000,00 
(quattrocentottantamila/00); 
b) che l’attuale disponibilità di competenza e di cassa esistente nel capitolo di spesa 511 della UPB 
6.23.57 denominato “Fondo per la costituzione e/o partecipazione a fondazioni, associazioni, enti ed 
organismi, società di capitale anche consortili e interventi finanziari straordinari a sostegno delle spese 
di funzionamento e gestione di enti, fondazioni, circoli, associazioni di riconosciuto rilievo”, rientrante 
nella competenza operativa del Settore, non risulta sufficiente per fare fronte al fabbisogno ed è 
pertanto necessario implementarne la competenza e la cassa; 
c) che dalla verifica effettuata dalle AGC 01 è risultato che non è possibile ricavare la provvista 
finanziaria necessaria mediante una variazione compensativa nell’ambito dei capitoli di competenza 
gestionale della stessa Area, non risultando sufficiente disponibilità di competenza e di cassa; 
d) che con nota n. 930000 del 6/12/2011 il Coordinatore dell'AGC 03 ha fornito le motivazioni per il 
prelievo della somma occorrente anche attingendo da apposito fondo di riserva; 
 
Ritenuto  
a) che per le finalità illustrate nella nota n. 881502 del 21/11/2011 del Coordinatore dell'AGC 03 la 
modifica statutaria vada fatta propria dal socio Regione e proposta in assemblea alla prima favorevole 
occasione per l'approvazione e l'aggiornamento dello Statuto societario, procedendo al contempo 
all'aumento e al versamento di capitale nella misura descritta; 
b) che a tanto, tenuto conto della nota n. 930000 del 6/12/2011 del Coordinatore dell’AGC 03, si 
possa provvedere utilizzando i fondi prelevati ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L. R. n. 
7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.64 denominata “Fondo di riserva per spese obbligatorie” iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2011 e, ai fini gestionali dal capitolo di spesa 1000 denominato “Fondo 
per spese obbligatorie” del bilancio gestionale 2011; 
c) di riconoscere il carattere di urgenza e indifferibilità alla spesa emergente per effetto dell'aumento 
di capitale, necessario per evitare il disimpegno automatico della spesa a valere sui fondi FSE; 
d) di demandare al Dirigente del Settore 14 dell'AGC 01 gli adempimenti di competenza; 
 
Visto 
a. lo Statuto vigente di Sviluppo Campania; 
b. la proposta di modifica allegata alla presente delibera; 
c. il parere dell'Avvocatura sulla proposta di modifica statutaria; 
d. la nuova proposta di modifica formulata dall'AGC 03 che recepisce le osservazioni dell'Avvocatura; 
e. la L.R. n. 5/2011 di approvazione del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011 e bilancio 
pluriennale 2011/2013; 
f. la DGRC n.157/2011 di approvazione del bilancio gestionale 2011; 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del 
presente provvedimento, di: 
 
a) approvare e disporre la modifica dello statuto societario di Sviluppo Campania spa come riportato 
nella proposta allegata alla presente delibera; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

b) approvare e disporre l'aumento del capitale sociale di Sviluppo Campania da euro 120.000,00 
(centoventimila/00) a euro 600.000,00 (seicentomila/00); 
c) autorizzare a tal fine, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L. R. n. 7/2002, il prelevamento 
in termini di competenza e cassa dell’importo di euro 480.000,00 (quattrocentottantamila/00) dalla UPB 
di spesa 7.28.64 denominata “Fondo di riserva per spese obbligatorie” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011, che presenta sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000 
denominato “Fondo per spese obbligatorie” del bilancio gestionale 2011, per reintegrare la dotazione di 
competenza e di cassa per euro 480.000,00 (quattrocentottantamila/00) della UPB 6.23.57 del bilancio 
per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 511 del bilancio gestionale 
2011, così come di seguito indicato: 
 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 
INCREMENTO 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA E CASSA 

06.23.57 511 

Fondo per la costituzione e/o partecipazione a fondazioni, 
associazioni, enti ed organismi, società di capitale anche 
consortili e interventi finanziari straordinari a sostegno delle 
spese di funzionamento e gestione di enti, fondazioni, 
circoli, associazioni di riconosciuto rilievo 

€ 480.000,00 

TOTALE € 480.000,00 

 
d) inviare la presente deliberazione all'Assemblea dei soci di Sviluppo Campania spa per i 
provvedimenti conseguenti e l'aggiornamento dello statuto societario; 
e) di riconoscere il carattere di urgenza e indifferibilità alla spesa emergente per effetto dell'aumento 
di capitale, necessario per evitare il disimpegno automatico della spesa a valere sui fondi FSE; 
e) demandare al Dirigente del Settore 14 dell'AGC 01 gli adempimenti di competenza; 
f) trasmettere il presente atto a: 
Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
AGC 01 - Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
AGC 01 Settore 14 Controllo e Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie Regionali; 
AGC 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
AGC 08 - Settore 01 Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale; 
AGC 08 - Settore 02 Gestione delle Entrate e della Spesa del Bilancio; 
Autorità di Gestione del FSE; 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 7/2002; 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011


	BURC n. 78 del  19 Dicembre 2011

